- (٢٩) روح آيين پروتستان، رابرت مك آفي براون، ترجمه فريبرز مجيدي، چاپ اول، ١٣٨٢، تهران، نشر نگاه معاصر.
- (٣٠) سنن أبي داود، ابن الأشعث السجستاني، تحقيق و تعليق: سعيد محمد اللحام، الطبعة الأولى، ١٤١٠-١٩٩٠م بيروت، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع.
- (٣١) سنن الترمذی، محمد بن عيسى الترمذی، تحقيق و تصحيح: عبد الوهاب عبد اللطيف، الطبعة الثانية، ١٤٠٣هـ-١٩٨٣م، بيروت، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع.
- (٣٢) السنن، النسائي، الطبعة الأولى، ١٣٤٨هـ-١٩٣٠م، بيروت، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع.
- (٣٣) السنن الكبرى، البيهقي، بيروت، دار الفكر.
- (٣٤) سِيَرُ أَعْلَامِ النُّبَلَاءِ، الذهبي، إشراف و تخريج: شعيب الأرنؤوط، تحقيق: حسين الأسد، الطبعة التاسعة ١٤١٣هـ-١٩٩٣م، بيروت، مؤسسة الرسالة.
- (٣٥) السيرة الحلبية، الحلبي، بي‌جا، بي‌تا، بيروت، دار المعرفة.
- (٣٦) سيرى در تلمود، اشتاين سالتز آدين، ترجمه: باقر طالبى دارابى، چاپ اول، ١٣٨٣ش، قم، مركز مطالعات و تحقيقات اديان و مذاهب.
- (٣٧) شرح نهج البلاغه، ابن أبي الحديد، تحقيق: محمد ابوالفضل ابراهيم، چاپ اول، ١٣٧٨هـ-١٩٥٩م، دار إحياء الكتب العربية، قم، مؤسسة مطبوعاتي إسماعيليان.
- (٣٨) شواهد التنزيل لقواعد التفضيل، الحاكم الحسكاني، تحقيق: محمد باقر المحمودى، چاپ اول،

- ۱۴۱۱ هـ - ۱۹۹۰ م، قم، مجمع إحياء الثقافة الإسلامية.
- ۳۹ صحیح البخاری، محمد بن اسماعیل البخاری، ۱۴۰۱ هـ - ۱۹۸۱ م، بیروت، دار الفكر للطباعة والنشر و التوزيع، چاپ افست نسخه دار الطباعة العامرة استانبول.
- ۴۰ صحیح مسلم، مسلم بن حجاج النيسابوري، بیروت، دار الفكر.
- ۴۱ الطبقات الكبرى، محمد بن سعد، بیروت، دار صادر.
- ۴۲ العلل، أحمد بن حنبل، تحقیق: الدكتور وصیُّ الله بن محمود عباس، الطبعة الأولى، ۱۴۰۸، بیروت المکتب الإسلامي، الرياض دار الخاني.
- ۴۳ عمدة القاری، العینی، بی‌جا، بی‌تا، بیروت، دار إحياء التراث العربي.
- ۴۴ الغدير في الكتاب والسنة والأدب، العلامة عبدالحسين الأميني، تحقیق: مركز الغدير للدراسات الإسلامية چاپ سوم، ۱۴۲۵ هـ - ۲۰۰۵ م، قم، مؤسسه دائرة المعارف فقه اسلامی.
- ۴۵ الغيبة، الشيخ أبو جعفر الطوسي، تحقیق: الشيخ عباد الله الطهراني الشيخ علی أحمد ناصح، چاپ اول، ۱۴۱۱، قم، مؤسسه معارف اسلامی.
- ۴۶ فتح الباری، ابن حجر، الطبعة الثانية، بی‌تا، بیروت، دار المعرفة للطباعة والنشر.
- ۴۷ فرهنگ فارسی (معین)، دکتر محمد معین، چاپ چهارم، ۱۳۶۰ ش، تهران، انتشارات امیرکبیر.
- ۴۸ قاموس الكتاب المقدس، مجمع الكنائس الشرقية، الطبعة السادسة، ۱۹۸۱، بیروت، مكتبة المشغل، با اشراف رابط کلیساهای انجیلی در خاور میانه، هیأت تحریر: بطرس عبد الملک، جون الکساندر طمسن، إبراهيم مطر.
- ۴۹ الکافی، الشيخ محمد بن یعقوب الكليني، تصحيح وتعليق: علی أكبر غفاری، چاپ پنجم، ۱۳۶۳ ش تهران، دار الكتب الإسلامية.
- ۵۰ کامل الزیارات، جعفر بن محمد بن قولويه، الطبعة الأولى، ۱۴۱۷، بی‌جا، مؤسسه النشر الإسلامي مؤسسه نشر الفقاہة.
- ۵۱ الكامل في التاريخ، ابن الأثير، ۱۳۸۶ هـ - ۱۹۶۶ م، بیروت، دار صادر للطباعة والنشر.
- ۵۲ كشف الغمّة في معرفة الأئمّة، ابن أبي الفتح الإربلي، الطبعة الثانية، ۱۴۰۵ هـ - ۱۹۸۵ م، بیروت، دار الأضواء.
- ۵۳ کلام مسیحی، توماس میشل، ترجمه حسین توفیقی، چاپ اول، ۱۳۷۷ ش، قم، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب.
- ۵۴ کمال الدین و تمام النعمة، الصدوق، تصحيح وتعليق: علی أكبر غفاری، بی‌جا، ۱۴۰۵-۱۳۶۳ ش، قم، جامعه‌ی مدرسین.
- ۵۵ کنز العُمال، المتقی الهندی، ضبط و تفسیر: الشيخ بکری حیانی، تصحيح وفهرسة: الشيخ صفوة السقاء ۱۴۰۹ هـ - ۱۹۸۹ م، بیروت، مؤسسه الرسالة.
- ۵۶ گنجینه‌ای از تلمود، کهن آبراهام، ترجمه: امیر فریدون گرکانی، تصحيح: غلامرضا ملکی، بی‌جا، ۱۳۵۰ ش، تهران، چاپ زیبا.
- ۵۷ مجمع الزوائد، الهیثمی، بی‌جا، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م، بیروت، دار الكتب العلمية.
- ۵۸ المستدرک علی الصحیحین، الحاکم النیشابوری، اشراف: یوسف عبد الرحمن المرعشلی، بی‌جا، بی‌تا، بیروت، دار المعرفة.
- ۵۹ مسند أحمد، احمد بن حنبل، بی‌جا، بی‌تا، بیروت، دار صادر.
- ۶۰ مسیحیت، هاروی کاکس، ترجمه عبدالرحیم سلیمانی اردستانی، چاپ اول، ۱۳۷۸، قم، مرکز تحقیقات و مطالعات ادیان و مذاهب.

- ٦٢) مسیحیت و بدعت‌ها، جوان ا. گریدی، ترجمه عبدالرحیم سلیمانی اردستانی، چاپ اول، ۱۳۷۷، قم، مؤسسه فرهنگی طه.
- ٦٣) معانی الأخبار، الشیخ الصدوق، تصحیح و تعلیق: علی اکبر غفاری، بی‌جا، ۱۳۷۹-۱۳۳۸ ش، قم، جامعه‌ی مدرسین.
- ٦٤) معجم البلدان، شهاب الدین ابی عبد الله یاقوت بن عبد الله الحَمَوِی الرومی البغدادی، بی‌جا، ۱۳۹۹ هـ- ۱۹۷۹ م بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- ٦٥) المعجم الكبير، الطبرانی، تحقیق و تخریج: حمدی عبد المجید السلفی، الطبعة الثانية، بی‌تا، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- ٦٦) المعجم الأوسط، الطبرانی، بی‌جا، ۱۴۱۵ هـ- ۱۹۹۵ م، بی‌جا، دار الحرمین للطباعة والنشر والتوزیع.
- ٦٧) الْمُقْبَعَةُ، شیخ مفید، چاپ دوم، ۱۴۱۰ ق، قم، جامعه‌ی مدرسین.
- ٦٨) الملل والنحل، الشهرستانی، بی‌جا، بی‌تا، بیروت، دار المعرفة للطباعة والنشر والتوزیع.
- ٦٩) المناقب، الخطیب الخوارزمی الحنفی، تحقیق: الشیخ مالک المحمودی، چاپ دوم، ۱۴۱۴، قم، جامعه‌ی مدرسین، مؤسسه‌ی سیدالشهداء علیه السلام.
- ٧٠) منتهی المطلب، الحلّی، (ط.ق: چاپ سنگی).
- ٧١) کتاب الموطأ، مالک بن انس، تصحیح و تعلیق: محمد فؤاد عبد الباقي، ۱۴۰۶ هـ- ۱۹۸۵ م، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- ٧٢) وَقَعَةُ صَفِيْن، نصر بن مزاحم المُنْقَرِي، تحقیق و شرح: عبد السلام محمد هارون، چاپ دوم، ۱۳۸۲، القاهرة، المؤسسة العربية الحديثة للطبع والنشر والتوزیع، ۱۴۰۳، قم، انتشارات کتابخانه آیه الله المرعشی النجفی.